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1. Dane Stowarzyszenia 
 
Nazwa: Stowarzyszenie Stołeczne Towarzystwo Ochrony Ptaków 
 
Adres siedziby: ul. Czeska 15a lok. 5, 03-902 Warszawa, woj. mazowieckie 
 
Numer konta: 41 2130 0004 2001 0556 1410 0003 
 
telefon: 519 185 668,  
e-mail: info@stop.most.org.pl,  
adres strony internetowa: www.stop.most.org.pl 
 
numer KRS: 0000224465,  
numer REGON: 140100109,  
numer NIP: 1132544594 
 
Zarząd Stowarzyszenia: 
 

1. Krzysztof Kajzer (prezes) 
2. Dorota Zielińska (wiceprezes) 
3. Alina Gerlée (skarbnik) 
4. Magda Dziadosz (sekretarz) 
5. Joanna Pijanowska (członkini Zarządu) 

 
Komisja Rewizyjna: 
 

1. Renata Szmit  
2. Jolanta Adamczyk 
3. Stanisław Turowski 

 
 

Stołeczne Towarzystwo Ochrony Ptaków zostało wpisane do rejestru stowarzyszeń 4 
stycznia 2005 roku. Założone zostało z inicjatywy dr Andrzeja Kruszewicza oraz 
wolontariuszy Ptasiego Azylu. Pod koniec roku 2010 zmieniło nazwę na „Stowarzyszenie 
Stołeczne Towarzystwo Ochrony Ptaków”, w związku z rozpoczęciem działalności 
gospodarczej. Stowarzyszenie zostało wpisane do rejestru przedsiębiorców w dniu 17 
grudnia 2010 roku. 

 
W roku 2013 Stowarzyszanie zatrudniało dwie pracownice na ¾ i pół etatu (w ramach 

realizacji projektu „Ochrona siedlisk kluczowych gatunków ptaków Doliny Środkowej Wisły w 
warunkach intensywnej presji aglomeracji warszawskiej”. 
 

W roku 2013 Stowarzyszenie liczyło 232 członków zwyczajnych oraz jednego członka 
honorowego. 51 członków opłaciło składkę członkowską.  
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2. Misja i cele Stowarzyszenia 

 

Nasze Stowarzyszenie skupia ludzi 
zaangażowanych w ochronę przyrody oraz 
miłośników ptaków. Koncentrujemy nasze 
działania na obszarze aglomeracji 
warszawskiej, starając się angażować 
lokalną społeczność, z którą chcemy chronić 
ptaki i rozpowszechniać ideę ich ochrony. 
Staramy się pokazywać przyrodę ludziom, 
edukować i wzbudzać radość z kontaktu  
z naturą. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nasze główne cele statutowe to: 

 
 
- ochrona ptaków, ze szczególnym uwzględnieniem ochrony na 
obszarze Warszawy i jej okolic; 
 
- poznawanie stanu i monitorowanie zmian awifauny Polski, a 
zwłaszcza awifauny Warszawy i jej okolic; 
 
- szerzenie w społeczeństwie wiedzy na temat ptaków, zagrożeń 
ich bytowania i możliwości ochrony. 

 
 

Fot. M. Długosiewicz 
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3. Realizacja zadań statutowych w roku 2013 

3.1. Działania związane z ochroną ptaków i ich siedlisk 
 
3.1.1. Opinie ornitologiczne dotyczące 
ochrony ptaków przy remontach budynków 
(działalność gospodarcza - na podstawie umów 
z zarządcami i właścicielami nieruchomości). 
 
W sumie opiniami objęliśmy 6 budynków. Każda 
opinia dotycząca ocieplanych budynków 
związana była z wielokrotnym ich 
kontrolowaniem. Staraliśmy się dopilnować, aby 
zapisane w opiniach zalecenia dotyczące 
ochrony ptaków były respektowane. 

Fot. Maciej Szymański 
 
3.1.2. Baza danych o miejscach gniazdowania ptaków w budynkach na stronie 
internetowej STOPu (nieodpłatna działalność statutowa).  
 
Wielokrotnie podkreślamy, że ptaki gnieżdżą się w budynkach zazwyczaj w miejscach 
niewidocznych dla ludzkiego wzroku. Wiele osób, także ornitologów, nie ma wiedzy na ten 
temat. Gniazd jerzyków, czy wróbli zazwyczaj nie widać. Małe ptaki często są skryte i równie 
trudno je wypatrzeć, jak ich schowane w zakamarkach gniazda. Do gniazd ptaki często 
wchodzą przez szczeliny bardzo wąskie i ukryte np. w cieniu parapetu, czy obróbki 
blacharskiej. Kiedy na pierwszy rzut oka nie widać gniazd, wejść do nich, ani ptaków, a 
budynek wydaje się gładki – niejeden wykonawca opinii ornitologicznych odpuszcza sobie 
dłuższe obserwacje, dokładniejsze kontrole 
 

 

Szczeliny dylatacji, czy 
między wielkimi płytami 
wydają się tak wąskie, że aż 
trudno uwierzyć, że mogą się 
w nich gnieździć ptaki. 
Gniazdo sikory, zabudowa 
wielorodzinna, Sosnowiec, ul 
Słowackiego. W planach 
uszczelnienie dylatacji (Fot. 
Maria Niemiec) 
 

 
Na podstawie niedokładnych obserwacji powstaje nierzetelna opinia ornitologiczna, w której 
autor pisze, że można bez przeszkód remontować cały budynek w sezonie lęgowym, bo nie 
stwierdził ptaków ani ich gniazd. Jeśli ptaki jednak w budynku się gnieżdżą, to taka opinia 
spowoduje, że najprawdopodobniej zostaną w swoich gniazdach zamurowane w czasie 
remontu. 
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Najlepszą odpowiedź na pytanie, w 
jakich miejscach w budynkach lub 
innych budowlach, gnieżdżą się 
ptaki, daje doświadczenie wielu lat 
prowadzenia obserwacji. Ponieważ 
nie każdy je ma, prowadzimy na 
naszej stronie galerię zdjęć miejsc 
gniazdowania ptaków w ludzkich 
budowlach. Jest ona źródłem 
wiedzy o gniazdowaniu ptaków w 
budynkach i innych budowlach: 
http://stop.eko.org.pl/portal/index.ph
p?module=article&id=100. W 2013 
roku uzupełnialiśmy galerię o 
kolejne zdjęcia dokumentujące 
lokalizacje miejsc gniazdowania w 
budynkach. 
 

 
 
 
3.1.3. Projekt „WIEŻA DLA JERZA” (nieodpłatna działalność statutowa). 
 
Projekt pod Patronatem Honorowym Prezydenta Miasta Stołecznego Warszawy oraz 
patronatem medialnym portalu Birdwatching.pl 

 
Trwa przedsięwzięcie „Wieża dla jerza”. W 2013r. pierwsza budowla lęgowa dla jerzyków na 
warszawskiej Białołęce przeszła chrzest bojowy: pierwszy sezon lęgowy. Jerzyki były cały 
czas wabione do wieży nagraniami głosów tego gatunku. Zaglądały do miejsc lęgowych w 
budowli. 
W czerwcu zorganizowaliśmy z radnym Białołęki Marcinem Korowajem pod wieżą „Pierwszy 
Warszawski Piknik Jerzykowy na Białołęce”. Piknik patronatem objął burmistrz Białołęki 
Adam Grzegrzółka. Do udziału w wydarzeniu zachęcały także media: 
http://www.gazetaecho.pl/bialoleka-zaprasza-ptakolubow-na-piknik_64907 oraz Generalna 
Dyrekcja Ochrony Środowiska. Na pikniku obecni byli ornitolodzy, z którymi można było 
porozmawiać. Piknik był dobrą okazją do poznania warszawskich miłośników ptaków, a 
także własnych sąsiadów zainteresowanych walką z komarami. Na stoisku informacyjnym 
Stołecznego Towarzystwa Ochrony Ptaków można było wziąć udział w konkursie wiedzy o 
ptakach i wygrać budki lęgowe dla jerzyków i inne atrakcyjne nagrody. 
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3.1.4. Wypowiadanie się i interweniowanie w kwestii działań mogących stanowić 
zagrożenie dla ptaków i ich siedlisk (nieodpłatna działalność statutowa). 
 

 
 

1. Interwencja mająca na celu ochronę zagrożonych przez prace remontowe ptaków 
ściśle chronionych w budynku przy ul. Brazylijskiej 7 w Warszawie. Poinformowanie 
inwestora o sytuacji oraz skierowanie do PINB pisma  w celu natychmiastowego 
wstrzymania prac. PINB wstrzymał prace. 

 
2. Kolonia brzegówek na bulwarze nad Wisłą w Warszawie była zagrożona przez prace 

remontowe. Skierowaliśmy pismo do inwestora (Zarządu Mienia m. st. Warszawy) 
oraz RDOŚ i BOŚ, aby ochrona jaskółek została uwzględniona przy pracach 
prowadzonych na bulwarze. 

 
3. Kolonia brzegówek w hałdzie ziemi przy budowie ul. Panny Wodnej w Warszawie 

była zagrożona przez prace budowlane. Podjęliśmy interwencję w celu ochrony 
ptaków. Ochrona jaskółek została uwzględniona przy prowadzeniu prac.  

 
4. Skierowaliśmy, na prośbę mieszkańców, pismo do SM Stokłosy z prośbą o 

powieszenie budek lęgowych na terenie spółdzielni. 
 

5. Lęgi gołębi miejskich były zagrożone zniszczeniem na strychu na Saskiej Kępie w 
Warszawie. Podjęta została skuteczna interwencja w celu ich ochrony.  

 
6. Lęgi oknówek były zagrożone przez remont budynku sklepu Polomarket, 

znajdującego się przy pl. Wolności  w Nieporęcie. Podjęliśmy interwencję w celu 
zapewnienia ptakom wymaganej przez prawo ochrony. 

 
7. Skierowaliśmy pismo do Ministerstwa Rolnictwa w celu poinformowania o 

konieczności zapewnienia bezpieczeństwa jerzykom gnieżdżącym się na 
remontowanym budynku ministerstwa. 

 
8. Wzięliśmy udział w konsultacjach “Określenie przebiegu północnego wylotu z 

Warszawy drogi ekspresowej S7 w kierunku Gdańska na odcinku Czosnów – Trasa 
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Armii Krajowej w Warszawie”.  Złożyliśmy  wniosek o odrzucenie możliwości 
lokalizacji trasy ekspresowej S7 Czosnów-Bemowo, który negatywnie wpłynąłby na 
Las Bemowski, który: 

 jest  częścią Warszawskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, 
 stanowi otulinę Kampinoskiego Parku Narodowego 
 stanowi obszar podstawowy Systemu Przyrodniczego Warszawy i część klina 

napowietrzającego zachodnie dzielnice Warszawy; 
 stanowi siedlisko wielu cennych i chronionych gatunków  fauny i flory. 

 
9. Wzięliśmy udział jako strona w postępowaniu dotyczącym wycinki 101 drzew w Parku 

Praskim (sprawa trwa nadal w roku 2014). Uczestniczyliśmy w lustracjach 
terenowych, odnosiliśmy się merytorycznie w do działań Stołecznego Konserwatora 
Zabytków oraz wnioskodawcy (ZOM) w ww. sprawie, angażowaliśmy we współpracę 
specjalistów, m.in. dendrologa i chiropterologa. 

 
10. Pisemnie wystąpiliśmy do burmistrza Żoliborza w sprawie zniszczenia roślinności 

wodnej wraz z gniazdami łysek na Kępie Potockiej przez firmę działającą na zlecenie 
dzielnicy. 

 
11. Interweniowaliśmy w sprawie spowodowania zagrożenia ściśle chronionych ptaków i 

ich siedlisk w budynkach remontowanych przez spółdzielnię mieszkaniową w 
Pułtusku. Ochrona ptaków została uwzględniona przy prowadzeniu prac.  

 
12. Skierowaliśmy do Spółdzielni „Ostrobramska”  w Warszawie pisma z prośbą o 

nieutrudnianie mieszkańcom dokarmiania i pojenia ptactwa. 
 
13. Interweniowaliśmy w celu ochrony zagrożonych przez prace remontowe ptaków 

ściśle chronionych w budynku przy ul. Estońskiej 8 w Warszawie. Ochrona ptaków 
została uwzględniona przy prowadzeniu prac, na budynku zawieszono budki dla 
jerzyków.  

 
14. Wzięliśmy udział w konsultacjach społecznych dotyczących wycinek i 

zagospodarowania terenów nad Wisłą. 
 
15. Wzięliśmy udział w spotkaniach i debatach dotyczących niszczenia przyrody w 

Ogrodzie Krasińskich. Wypowiadaliśmy się pisemnie w ww. sprawie. 
 
16. Złożenie do RDOŚ zawiadomienia o zniszczeniu siedlisk gatunków chronionych w 

trakcie prac „rewaloryzacyjnych” w Ogrodzie Krasińskich dewastujących ten park. 
 
17. Złożyliśmy na policję zawiadomienie o zniszczeniu siedliska puszczyka w Łazienkach 

królewskich, zeznawaliśmy oraz zgłosiliśmy się jako strona do postępowania. 
 
 
3.1.5. Udzielanie porad dotyczących pomocy ptakom (nieodpłatna działalność statutowa). 
 
Telefon alarmowy dla ptaków pod numerem 606571206 działa od 2011 roku, dodatkowo od 
roku 2013 działa pomocniczy mail: pomoc.ptakom@gmail.com. Od samego początku telefon 
cieszy się dużym zainteresowaniem – dzwonią na niego osoby praktycznie z całej Polski, 
czasem też Polacy mieszkający za granicą. Telefon odbierany jest przez wolontariuszkę. 
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Telefon jest czynny całą dobę, przez cały tydzień. Większość telefonów odbierana jest w 
weekendy i wieczorami – wtedy, kiedy trudniej dodzwonić się do azylu dla ptaków.  
Większość osób dzwoniła na wiosnę i w lecie, w czasie okresu lęgowego ptaków. Poza tym 
dość dużo telefonów było w kwietniu, kiedy długo utrzymujące się śniegi i niskie temperatury 
spowodowały sporo zamieszania wśród ptaków, które powróciły z zimowisk.  
Na wiosnę ludzie dzwonili pytając przede wszystkim jak dokarmiać ptaki, które już 
przyleciały, potem w lecie przeważały telefony dotyczące podlotów i piskląt i postępowania z 
nimi. Następnie na przełomie jesieni i zimy powracają pytania o dokarmianie ptaków. 
Zwykle udaje się łatwo znaleźć odpowiedź na pytania dzwoniących – w przypadku 
dokarmiania odpowiedzi są standardowe. Czasem zdarzają się pytania o rozpoznanie 
gatunku ptaka, co bywa trudne na podstawie samego opisu.  
Większość osób dzwoni w sytuacjach, gdy interwencja jest konieczna – ptaki są np. 
przyniesione przez koty, ulegają wypadkom, są chore, mają złamane skrzydła. Zdarzają się 
też jednak telefony, w których interwencja nie jest konieczna – najczęściej dotyczy to 
podlotów w okresie maj – lipiec. Tłumaczymy wtedy, że rodzice najlepiej wychowają młode 
pisklęta i należy je pozostawić pod ich opieką.  
 
Pomoc nie obejmuje porad weterynaryjnych i najczęściej polega na: 

 podpowiedzeniu jak ptaka złapać, przewieźć, tak żeby nie zaszkodzić mu bardziej, 
 wskazaniu najbliższego azylu dla ptaków (wg listy sporządzonej przez STOP, 

zaktualizowanej o nowe ośrodki), ewentualnie wskazaniu do kogo można się zwrócić 
o pomoc w transporcie (głównie Warszawa, Gdańsk, Mikołów – w innych miejscach 
brak takiej pomocy), 

 podpowiedzeniu jak dokarmiać ptaki, w jakich terminach, jaką karmą itp., 
 identyfikacji gatunku, 
 podpowiedzeniu jak zaopiekować się ptakiem do momentu w którym ptak dotrze do 

azylu/weterynarza – czym nakarmić ptaka, jeśli będzie musiał być długo 
przetrzymany, jak przenocować. 

 

3.2 Realizowane projekty dofinansowane ze środków zewnętrznych 

3.2.1. Projekt LIFE+ pt. „Ochrona siedlisk kluczowych 
gatunków ptaków Doliny Środkowej Wisły w 
warunkach intensywnej presji aglomeracji 
warszawskiej” 

(nieodpłatna działalność statutowa, projekt jest realizowany od stycznia 2011 do czerwca 
2014, na cały okres realizacji dofinansowanie ze środków instrumentu LIFE+ wynosi 1 
200 638zł, ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej - 
451 733 zł, natomiast wysokość wkładu własnego STOP to 29 176 zł.) 
 

 

W styczniu 2011 r. rozpoczęła się realizacja 
projektu LIFE+. STOP pełni w projekcie rolę 
beneficjenta stowarzyszonego odpowiedzialnego 
za działania edukacyjne oraz monitoring ptaków 
na obszarze projektowym. W 2013 roku 
kontynuowano realizację projektu.  

Działania informacyjno - promocyjne 
 
Kontynuowano prowadzenie strony www i fanpage projektu oraz utworzono kanał Youtube. 
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 Na stronie www.wislawarszawska.pl zamieszczono 23 nowe teksty o charakterze 
edukacyjnym oraz dokonano tłumaczeń 54 tekstów na język angielski. W dniu 31.12.2013 
liczba osób lubiących fanpage wyniosła 1258.  
 

 
 
Fanpage projektu wislawarszawska.pl w 2013 roku zdobył prawie 850 nowych Sympatyków 
(„polubień”). 
 

 
 
Uruchomiony został kanał Youtube Wisła Warszawska na którym zamieszczone zostały 
materiały informacyjno-promocyjne oraz filmy, które powstały w związku z projektem 
wislawarszawska.pl. 
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Udział w The 5th River Restoration Conference 
 
Wzięliśmy udział w konferencji The 5th River Restoration Conference, w dniach 11-13 
września 2013 roku w Wiedniu. Prezentowany był tam poster na temat monitoringu ptaków, 
który odbywa się w ramach projektu. 
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Film przyrodniczy WISŁA WARSZAWSKA 
 
W ramach projektu zrealizowany został film przyrodniczy „WISŁA WARSZAWSKA”, którego 
premiera odbyła się 15.01.2013. Film jest w dwóch wersjach językowych – po polsku i 
angielsku. 

 
 
Wydaliśmy 1000 szt. płyt DVD z filmem. Płyty zostały przesłane do 73 instytucji (biblioteki, 
domy kultury, uczelnie, itp.) a także rozdane w konkursach oraz przy okazji różnych 
wydarzeń. 
 
Film został pokazany: 
 2 razy na wernisażu prac plastycznych w Klubie Kultury Saska Kępa (w dniu 

23.01.2013); 
 3 razy po wernisażu wystawy w sali kinowej Klubu Kultury Saska Kępa  (7.02.2013 i 

8.02.2013, 24.03.2013), 
 na dorocznym spotkaniu członków Klubu Przyrodników w Łagowie Lubuskim (w dniu 

24.02.2013), 
 10-krotnie w Domu Kultury Świt podczas festiwalu „Canon” (między 12 a 21 kwietnia 

2013 r.), 

 w Kawiarni Fawory na festiwalu „Ptasie miasto” (9.04.2013) 

 w Domu Kultury Włochy, filia Ada (11.05.2013) 

 na Praskim Pikniku Artystycznym na Kamionku (11.05.2013) 

 w Muzeum na Skarpie z okazji festynu „Majówka na Skarpie” (26.05.2013) 

  na antenie TVP Warszawa (30.05.2013) 

 
Film jest dostępny na kanale Youtube projektu. 
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Wystawa plenerowa o nadwiślańskich ptakach  
 
Przygotowana w 2012 roku wystawa o nadwiślańskich ptakach była eksponowana w 
plenerze w kolejnych miejscach: 

 Ogród Zoologiczny: 01 września 2012 - 21 marca 2013  
 Dom Kultury "Świt" na Targówku: 22 marca - 28 kwietnia, 
 Dziedziniec Urzędu Marszałkowskiego, pl. Bankowy 3/5: 29 kwietnia - 17 maja. 
 Park Czechowicki, Ursus: 18 maja - 30 sierpnia  
 

 
ZOO warszawskie, fot. Anna Szczepanowska 
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Ostatecznie wystawa fotograficzna została przeniesiona pod koniec sierpnia na stałe na 
teren chroniony – do Warszawskiego Ogrodu Zoologicznego. Zadecydowała o tym jej 
dewastacja w parku Czechowickim – zniszczono jeden stelaż i dwie plansze.  
 
Program edukacyjny pt. "Wisła - ptasia stolica" 
 
W styczniu 2013 roku zakończyliśmy realizację kilkumiesięcznego programu edukacyjnego 
skierowanego do młodzieży i dzieci zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz 
niepełnosprawnych z obszaru aglomeracji warszawskiej. Głównym celem programu było 
przybliżenie przyrody nadwiślańskiej, a zwłaszcza świata ptaków bytujących nad Wisłą, dla 
których rzeka jest ostoją lęgową, żerowiskiem i miejscem odpoczynku podczas wędrówek 
lub zimowiskiem.  
 
23.01.2013 odbył się wernisaż prac plastycznych w ramach programu „Wisła – ptasia 
stolica”. Wzięło w nim udział ok. 180 dzieci i młodzieży z opiekunami. Wystawa prac była 
prezentowana w Klubie Kultury Saska Kępa do 15.02.2013 roku. 
 

 
Prace uczestników programu "Wisła - ptasia stolica" na wystawie, fot. Ewa Kominek 

 
Pozostałe działania edukacyjne w ramach projektu LIFE+ 
 
4 wycieczki dla warszawiaków wzdłuż prawego brzegu Wisły z ornitologiem 
 
W ramach programu „Wisła – ptasia stolica” odbyło się: 

 18 warsztatów plastycznych 
 6 warsztatów przyrodniczych w ZOO   
 3 lekcje w gimnazjum. 

 
W różnych ośrodkach edukacyjnych i w ramach akcji „Zima w mieście” przeprowadzono 
17 różnych wydarzeń (zajęcia z ornitologiem/warsztaty plastyczne/spacer) na temat ptaków 
nadwiślańskich  
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Dla dzieci i młodzieży z 21 placówek oświatowych (ok. 1000 osób) organizowano „pakiety 
edukacyjne”, składające się z zajęć w klasach oraz spaceru nad Wisłę.  
 
Dla K.K Saska Kępa zorganizowano w drugiej połowie marca 2013 dwukrotnie spacer nad 
Wisłę dla seniorów, spacer dla dzieci i zajęcia plastyczne z okazji pierwszego dnia wiosny.  
 
W ramach festiwalu „Ptasie Miasto” zorganizowano we współpracy z kawiarnią Fawory: 
- 2 spacery wzdłuż Wisły  
- wycieczkę rowerową z ornitologiem,  
- wykład o przyrodzie nadwiślańskiej z emisją filmu „Wisła Warszawska”.  
 
W D.K. Włochy, filia Ada oraz w Ośrodku Wsparcia dla Seniorów oraz z okazji Pierwszego 
Pikniku Praskiego wygłoszono prelekcje i pokazano film przyrodniczy. 
 
W ramach festiwalu „Majówka na Skarpie” przeprowadzono 3 spacery z przewodnikiem w 
poprzek Skarpy Warszawskiej.  
 
Przeprowadzono 4 spacery wzdłuż Wisły dla Warszawiaków, oraz spacer we współpracy z 
Fundacją Hereditas, w ramach spacerów miejskich z przewodnikiem. 
 
Z okazji imprezy plenerowej „Dzień Wody” 23.03.2013 oraz „Święto Wisły” 12.05.2013 
zorganizowano każdorazowo grę terenową i zabawy dla dzieci. Do gry przygotowane zostały 
specjalne materiały. 
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Przeprowadzono 11 rejsów przyrodniczych z przewodnikiem- ornitologiem dla mieszkańców 
Warszawy oraz jeden dla dzieci z Uniwersytetu Dziecięcego D.K. Świt.  
 

 
 
Z okazji imprezy „Piknik Naukowy” zorganizowano stoisko edukacyjno-informacyjne na plaży 
przy moście Poniatowskiego, stoisko geomorfologiczne oraz przyrodniczą grę terenową.  
 

 
 
Zorganizowano stoisko edukacyjno-informacyjne na imprezie plenerowej „Europa zamienia 
Warszawę”. Przygotowano grę planszową na temat życia rybitw nad Wisłą, zabawy dla 
dzieci i stoiska dla dorosłych  informujące o przyrodzie nadwiślańskiej.  
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Zrealizowano cykl edukacyjny „Świat zwierząt doliny Wisły” dla mieszkańców aglomeracji 
warszawskiej (8 wykładów i 4 zajęcia terenowe).  

 
 
Zamieszczono artykuł edukacyjny o rybitwach w czasopiśmie dla dzieci „Głos Przyrody”. 
 
W kwartalniku „Ptaki Polski” zamieszczono artykuł autorstwa Marka Elasa o monitoringu i 
przyrodzie nadwiślańskiej w granicach objętych projektem. 
 
 
Sezonowy monitoring siedlisk lęgowych i żerowania ptaków nad Wisłą 
 
W 2013 roku kontynuowano monitoring ptaków nad Wisłą według stałej metodyki. 
 
20.03.2013 roku wygłoszono prelekcję specjalistyczną o przebiegu monitoringu ptaków 
skierowaną do członków Koła Studenckiego na Wydziale Leśnym SGGW.  
 
 
Monitoring społeczny i partycypacja społeczna w działaniach ochronnych  
 
Działanie „Konsultacje społeczne” zostało przesunięte na rzecz Beneficjenta 
Koordynującego gdyż konsultacje dotyczą działań inwestycyjnych realizowanych wyłącznie 
przez m.st. Warszawa, Beneficjenta Koordynującego. 
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Konkurs dotacyjny Inicjatywy Nadwiślańskie 
 
W ramach konkursu dla organizacji pozarządowych pt. Inicjatywy nadwiślańskie 
dofinansowanie otrzymało 6 organizacji pozarządowych. Pięć organizacji pozarządowych 
zrealizowało projekty oparte na dofinansowaniu „Inicjatywy nadwiślańskie” w ramach 
projektu WislaWarszawska.pl. Szósta organizacja wycofała się z realizacji i zwróciła całość 
dotacji. Relacje z przeprowadzonych projektów znajdują się na stronie internetowej. 
 
Zrealizowane projekty to: 
 
„Ornitologiczne spływy kajakowe 
warszawskim odcinkiem Wisły" – 
Fundacja Promocji Rekreacji Kim 
 
Beneficjentami programu byli 
mieszkańcy Warszawy, którzy 
wzięli udział w konkursie „Hasła na 
pływaki”, w ramach którego 
należało wymyślić hasło 
informujące użytkowników Wisły o 
dużym znaczeniu ochrony ptaków 
na Wiśle Warszawskiej oraz wysp 
wiślanych, stanowiących miejsca 
lęgowe. 
 

„Walory natury Wisły warszawskiej” 
- Okręg Mazowiecki Związku 
Polskich Fotografów Przyrody. 
Projekt obejmował konkurs 
fotograficzny połączony z plenerem 
fotograficznym oraz cykl wykładów 
o ochronie nadwiślańskiej przyrody 
w szkołach. Ze zdjęć konkursowych 
powstała diaporama fotograficzna. 
Obok zwycięska fotografia 
konkursowa („Łacha” Urszuli 
Frydrych). 
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Rejsy edukacyjne dla młodzieży i 
seniorów – Fundacja „Ja Wisła” 
Podczas rejsów dzieci i seniorzy 
poznawali historię i przyrodę 
warszawskiej Wisły 

NATURA WISŁY - Pierwsza 
Warszawska Agenda 21 
Projekt był szkoleniem dla 
wolontariuszy społeczności 
WisłaWarszawska.pl. Poznali oni  
zagadnienia związane z obszarami 
chronionymi na obszarze 
warszawskiej Wisły w tym 
występujące tu zagrożenia oraz 
sposoby interwencji.  
 

'Warszawa na pTAK!' - 
Stowarzyszenie Ptaki Polskie 
 
Projekt składał się z czterech 
spotkań teoretycznych i czterech 
wycieczek terenowych, 
przygotowanych tak, aby pokazać 
jak najpełniej walory przyrodnicze 
Wisły, przybliżyć gatunki ptaków 
związanych z tym rejonem oraz 
pomóc w rozwijaniu pasji, 
wskazując dalsze możliwości i 
sposoby poznawania ptaków.   
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3.2.2. Projekt „Szkolenie wolontariuszy Stołecznego Towarzystwa Ochrony Ptaków” 
 
(projekt  był dofinansowany przez m. st. 
Warszawa, w formie dotacji, w kwocie 5588,99 zł, 
co stanowiło ponad 70% kosztów projektu.) 
 
Uczestnicy szkolenia wolontariuszy zostali 
przeszkoleni w zakresie potrzebnym do realizacji 
zadań statutowych STOP, m.in.: 
-  prowadzenia edukacji dotyczącej ptaków (zarówno w terenie, jak i podczas prelekcji),  
- prowadzenia obserwacji ptaków gniazdujących w budynkach i podejmowania interwencji 
gdy są one zagrożone przez prace remontowe,.  
- udzielania pierwszej pomocy poszkodowanym (np. w kolizjach z pojazdami, budynkami) 
ptakom, umiejętność bezpiecznego schwytania i przewiezienia do weterynarza itp. 
- prawidłowego dokarmiania ptaków i pomocy ptakom w zimie, 
- ochrony przyrody i siedlisk ptaków w naszym otoczeniu (posługując się między innymi 
miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego). 
 
W ramach projektu odbyło się pięć wykładów oraz szkolenia w terenie. Wykłady były 
nagrywane i umieszczone na naszym kanale w serwisie Youtube. 
 
Wykłady w ramach projektu: 
 
27.03.2013 dr Michał Skakuj o rozpoznawaniu ptaków, ze szczególnym uwzględnieniem 

sokołów. 
9.04.2013 
 

Jolanta Pawlak o miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego i o 
tym jak dzięki nim aktywny obywatel może chronić przyrodę i swoje otoczenie 

15.04.2013 
 

Dorota Zielińska o zagrożeniach i o tym jak chronić ptaki w budynkach 
(gatunki, miejsca gniazdowania, ochrona prawna i praktyczna, zastępcze 
miejsca gniazdowania, zagrożenia dla ptaków wynikające z nieprawidłowo 
prowadzonych prac remontowych, jak interweniować). 

16.04.2013 lek. wet. Agnieszka Czujkowska (prowadząca Ptasi Azyl w warszawskim 
ZOO) o pomocy ptakom 

23.04.2013 Krzysztof Kajzer o metodach badań ptaków (metody inwentaryzacji awifauny 
w okresie lęgowym i pozalęgowym itp.) 
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Część terenowa 
27.04.2013 - Krzysztof Kajzer poprowadził terenową część szkolenia wolontariuszy 
dotyczącą metod badań ptaków. 
 

 
 

3.3 Działania edukacyjne i popularyzatorskie 
 
 3.3.1. Spotkania i prelekcje popularyzujące wiedzę na temat ochrony ptaków 
(nieodpłatna działalność statutowa). 
 
Jak co roku organizowaliśmy spotkania, w czasie których odbywały się prelekcje otwarte dla 
ludności, które cieszyły się dużym powodzeniem. W sumie na prelekcjach obecnych było 
kilkaset osób.  
 
Odbyło się 6 prelekcji na spotkaniach STOP w 2013r. (oprócz wykładów w ramach projektu 
szkolenia wolontariuszy): 
 

21.01 O radarze ornitologicznym - Delphin Ruché 

23.01 O rozpoznawaniu ptaków szponiastych - wykład dr Michała Skakuja 

Lato w Antarktyce - dr inż. Małgorzata Korczak-Abshire (Instytut 
Biochemii i Biofizyki Polskiej Akademii Nauk, Zakład Biologii Antarktyki) 

21.05 

Lions Rump - polska baza na końcu świata - Piotr Gryz (Instytut 
Biochemii i Biofizyki Polskiej Akademii Nauk, Zakład Biologii Antarktyki) 

04.06 Kolor i wzór sowich piór- dr Marian Cieślak 

19.11 Rozpoznawanie sokołów - dr Michał Skakuj 
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Ponadto: 
 
15.02.2013 – odbyła się prelekcja Doroty Zielińskiej w ramach szkolenia Dobre praktyki w 
termomodernizacji budynków organizowanego przez Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Szczecinie. 
 
20.06.2013, kilka dni przed Pierwszym Warszawskim Piknikiem Jerzykowym na Białołęce, w 
ratuszu tej dzielnicy odbyła się otwarta dla wszystkich chętnych prelekcja Doroty 
Zielińskiej, wiceprezes STOPu, o jerzykach i innych chronionych ptakach 
zamieszkujących ludzkie budowle. 
 
06.09.2013 dzięki sympatii i uprzejmości dyr. Andrzeja Kruszewicza zorganizowaliśmy 
spotkanie integracyjne członków STOP w warszawskim ZOO. W programie było ognisko 
z kiełbaskami, a także zwiedzanie ZOO nocą ze szczególnym uwzględnieniem sów i innych 
gatunków zwierząt aktywnych nocą. 
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3.3.2. Rejsy edukacyjne z przewodnikiem-ornitologiem po Wiśle (działalność 
gospodarcza – umowa z Żeglugą Śródlądową w Sandomierzu) 
 
Ponieważ rejsy bezpłatne, organizowane w ramach projektu WislaWarszawska.pl, cieszyły 
się bardzo dużym powodzeniem (miejsca na nich rozeszły się w ciągu dwóch godzin od 
ogłoszenia terminów) postanowiliśmy zorganizować również rejs płatny, aby umożliwić udział 
osobom, które nie zdążyły zapisać się na rejsy bezpłatne. W rejsie wzięło udział kilkadziesiąt 
osób. 
 
3.3.3. Organizacja wycieczek dla warszawiaków (nieodpłatna działalność statutowa) 
 

Poza wycieczkami, które odbyły się w ramach projektu LIFE+ wislawarszawska.pl  oraz 
szkolenia wolontariuszy zorganizowaliśmy także inne wycieczki z przewodnikiem-
ornitologiem, na które był wstęp wolny dla wszystkich chętnych: 
 

 26.01 – wycieczka do parku Skaryszewskiego w ramach Ptakoliczenia 
OTOPu prowadzona przez Magdę Dziadosz z zarządu STOPu. 

 20.04 i 11.05 - wycieczki z cyklu Ptasie Chóry w parku Skaryszewskim, 
ukierunkowana na słuchanie ptasich śpiewów. Oprowadzali Magda Dziadosz i 
Krzysztof Kajzer. 

 
3.3.4. Edukacja i promocja w mediach (nieodpłatna działalność statutowa ) 
 
Piknik POŁUDNIOWOPRASKIE PREZENTACJE 
We wrześniu prezentowaliśmy STOP na pikniku POŁUDNIOWOPRASKIE PREZENTACJE, 
który odbywał się 14 września na placu Szembeka w Warszawie. Grupa naszych 
wolontariuszy prezentowała zwiedzającym naszą działalność oraz zapoznawała ich z 
gatunkami ptaków zamieszkującymi miasta. 

 

 
 

Kiermasz ZLEPSZEJPÓŁKI.PL 
We wrześniu 2013 roku wzięliśmy udział  w zorganizowanym przez Fundację Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego kiermaszu ZLEPSZEJPÓŁKI.PL, wydarzeniu promującym 
ekonomię społeczną i organizacje pozarządowe. W rozstawionych w Parku Praskim w 
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Warszawie namiotach już od rana swój dorobek prezentowało kilkadziesiąt organizacji, w 
tym także i my. Opowiadaliśmy o naszych projektach, odpowiadaliśmy na pytania, 
demonstrowaliśmy prawidłowo wykonane budki dla ptaków, zachęcaliśmy do uczestnictwa w 
organizowanych przez nasz wycieczkach i rejsach przyrodniczych, wyjaśnialiśmy jak 
dokarmiać ptaki, a także zadawaliśmy „ptasie zagadki”, które przygotowała specjalnie na to 
wydarzenie Agata Turek. 

 
Obsadę stoiska zapewniło 10 wolontariuszy STOP 

 

. 
 

 
3.3.5. Prowadzenie strony internetowej z poradami i artykułami, edukacyjny kanał 
Youtube, fanpage na Facebooku oraz publikacje poza naszą stroną internetową 
(nieodpłatna działalność statutowa) 
 
 Prowadzimy stronę internetową ( www.stop.eko.org.pl ), na której informujemy o 

bieżących wydarzeniach, wycieczkach, spotkaniach itp. Znajduje się na niej także 
część dotycząca poradnictwa i wskazówek dotyczących ochrony ptaków.  

 
 Założony został kanał Youtube, na którym umieszczamy wykłady edukacyjne 

nagrane podczas spotkań STOP. 
 
 W celu promocji działań Stowarzyszenia, oraz budowaniu społeczności wokół 

prowadzonych akcji i projektów prowadzimy oficjalne konto Stołecznego 
Towarzystwa Ochrony Ptaków na portalu Facebook.com. Umieszczane są tam 
informacje o aktualnych wydarzeniach, wycieczkach i spotkaniach a także posty o 
charakterze edukacyjnym dotyczące warszawskiej przyrody, głównie awifauny.  

 
 Artykuły publikowane poza stroną internetową STOPu: 

 
 04.2013 – Co nas obchodzą ptaki? – artykuł Doroty Zielińskiej w 

magazynie Vege 
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 05.2013 – Ptaki w budynkach – nasi sprzymierzeńcy, artykuł Doroty 
Zielińskiej w magazynie Vege 

 2013r. – 7 tekstów informujących o działaniach STOPu opublikowanych 
na portalu http://www.birdwatching.pl 

 Telewizja: 
 W styczniu 2013 roku działalność STOP zaprezentowana została w 

odcinku programu Pożyteczni.pl TVP1 
 

 

3.4. Inne działania 
 

 03.2013 - Złożyliśmy uwagi dotyczące projektowanego w Ministerstwie Środowiska 
rozporządzenia o ochronie gatunkowej oraz związanego z nim opracowania PTOP 
Salamandra. 

 
 Złożyliśmy do Biura Ochrony Środowiska m. st. Warszawy projekt ochrony ptaków w 

budynkach w ramach konkursu na zadania dotyczące ochrony zwierząt. 
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 12.2013 – Pomogliśmy w opracowaniu dziecięcego projektu ochrony ptaków w 
budynkach przygotowywanego przez jedną z warszawskich szkół 
http://www.ekoodkrywcy.pl/galeria-finalowa?id=78 

 
 AUKCJA CHARYTATYWNA NA RZECZ STOP  

 
Pod koniec 2013 roku zorganizowaliśmy aukcję charytatywną, z której dochód przeznaczony 
został na działalność statutową STOP. Zaapelowaliśmy do naszych członków i sympatyków 
o darowanie na ten cel przedmiotów i usług – zbiórka odbyła się 17 listopada na spotkaniu 
integracyjnym w Kępa Cafe. W rezultacie udało nam się zebrać około 100 przedmiotów i na 
aukcji przeprowadzonej za pośrednictwem serwisu Allegro uzyskać niemal 4000 zł. 

 
 

4. Rozpoczęte projekty, plany na przyszłość 
 
 „Wieża dla jerza” – kontynuacja projektu (nieodpłatna działalność statutowa) 

 
Planujemy dalsze działania zmierzające do wybudowania w Polsce, a przede wszystkim 
w Warszawie, kolejnych wież dla jerzyków, form małej architektury przeznaczonych dla 
jerzyków,  ptaków gnieżdżących się niemal wyłącznie w ludzkich budowlach. Koncepcje 
wież zostały stworzone przez profesjonalistów na zorganizowany przez STOP konkurs. 
Wieże takie można stawiać na terenie osiedli lub terenach zielonych - wszędzie tam, 
gdzie w okolicznych budynkach nie ma wystarczającej liczby miejsc gniazdowania dla 
jerzyków. Jeśli władze Warszawy będą nadal przychylne projektowi budowy wież 
lęgowych, a także znajdziemy sponsorów, to w stolicy może powstać prawdziwy las wież. 
Mamy nadzieję, że Warszawa stanie się europejską stolicą jerzyka. 

 
 Rozwijanie bazy danych o miejscach gniazdowania ptaków w budynkach na 

stronie internetowej STOPu o kolejne zdjęcia. (nieodpłatna działalność statutowa) 
 
 Planujemy pisanie kolejnych projektów edukacyjnych oraz projektów mających 

na celu ochronę ptaków w budynkach i ochronę siedlisk ptaków na terenach 
zieleni miejskiej. (nieodpłatna działalność statutowa) 
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 Jak co roku, nadal zamierzamy organizować ciekawe prelekcje i wycieczki aby 
popularyzować obserwowanie ptaków, pogłębianie wiedzy o nich oraz ich 
ochronę. (nieodpłatna działalność statutowa) 

 
 

5. Źródła przychodów i koszty w 2013 roku 
 
Przychody: 
 

Składki  1 610,00 
Darowizny  13 310,00 

Przychody nieodpłatna 
działalność statutowa  

Dotacje  433 248,92 

448 168,92 

Przychody działalność gospodarcza 13 762,63 
Przychody finansowe odsetki uzyskane 94,12 

Ogółem przychody 462 025,67 
 
 

STRUKTURA PRZYCHODÓW: 

Składki; 0,35%Działalność 
gospodarcza; 

2,98%

Dotacje; 93,77%

Darowizny; 2,88%

 
 
 
 
Koszty: 
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Koszty realizacji projektów finansowanych z dotacji 425322,19 
Koszty działalności gospodarczej 3546,71 
Koszty administracyjne 14371,25 
Pozostałe koszty operacyjne (zwrot części dotacji) 36756,28 

Ogółem koszty 479996,43 
 
 

STRUKTURA KOSZTÓW: 
 

Zwrot częsci 
dotacji; 7,7%

Koszty realizacji 
projektów 

finansowanych z 
dotacji; 88,6%

Koszty 
administracyjne; 

3,0%

Koszty 
działalności 

gospodarczej; 
0,7%

 
 
 
 


